Naturam autem animarum circumvolitantium plenam, eo quod assidue multis animantibus animas infundat, ideo ante fores Eternitatis describit, ut intelligamus quod quicquid intrat Eternitatis gremium, seu parum mansurum seu multum, natura rerum agente intrat, et sic quasi ianitrix hic est, et est intelligendum de natura naturata. Nam quod Natura naturans immittit nunquam egreditur. Senem autem, qui in antro numeros stellis dividit, Deum verum credo, non quia senex sit, non enim in eternum cadit etatis ulla descriptio, sed mortalium loquitur more, qui longevos etiam immortales senes dicimus. Hic numeros stellis dividit ut intelligamus quia, eo agente et ordinante, per certum et constitutum ab eo syderum motum nobis tempora distinguantur: ut – puta – per solis totius celi circuitum habemus annum, sic per eandem lune circumvolutionem mensem, et per integram octave spere revolutionem diem.⁴⁵

La formula *natura naturans - natura naturata*, che sembra aver origine dalle traduzioni latine dei commenti aristotelici di Averroè, compare occasionalmente negli scritti di autori e filosofi del tredicesimo secolo (da san Tommaso a san Bonaventura, a Vincenzo di Beauvais), senza potersi dire propriamente caratteristica di un determinato filone speculativo.⁴⁶ L'Aquinata, che preferisce quanto a sé

⁴⁵ G. BOCCACCIO, *Gen.* I, i, 5-6.

⁴⁶ Su tutta questa materia, si vedano gli studi di H. SIEBECK, *Ueber die Entstehung der Termini natura naturans und natura naturata*, «Archiv für Geschichte der Philosophie», III, 1890, pp. 370-378; H. A. LUCKS, *Natura naturans - Natura naturata*, «The New Scholasticism», IX, 1935, pp. 1-24; O. WEIJERS, *Contribution à l'histoire des termes "natura naturans" et "natura naturata" jusqu'à Spinoza*, «Vivarium», XVI,1, 1978, pp. 70-80.

parlare di natura *universalis* e *particularis*, sembra anzi prenderne le distanze, pur registrandola come fraseologia di uso comune:

Natura quidem particularis est propria virtus activa et conservativa uniuscuiusque rei. [...] Natura vero universalis est virtus activa in aliquo universalis principio naturae (puta in aliquo caelestium corporum), vel alicuius superioris substantiae, secundum quod etiam Deus a quibusdam dicitur «natura naturans». ⁴⁷

Il termine ha in sé l'aspra ruvidezza del tecnicismo, e probabilmente anche per ciò nei secoli successivi venne poco alla volta cadendo dall'uso, ma il Boccaccio poteva comunque trovare conforto alla sua scelta nell'esempio di Dante, che pure talora vi ricorre nella sua prosa trattatistica. ⁴⁸ Ed è in effetti in margine ad un passo dell'undicesimo canto dell'*Inferno* che egli torna a servirsene, non senza offrirne una puntuale e argomentata definizione. Virgilio illustra a Dante come la natura proceda operativamente da Dio ed agisca quale suo strumento nell'ordine delle cose create: